²⁴¹ Per la maggior parte di esse è impossibile, vista la loro brevità, inferire una derivazione da questa piuttosto che da altre raccolte. Ma in alcuni casi, per cui cfr. *infra*, il contatto si fa più evidente.

²⁴² È Balbi stesso a dichiarare come propria fonte Papia per la grafia di *abiicio* con I geminata.

futurus	AB+H
- ABBA AF 20:	Abhorreo = <i>Eleg.</i> VI,101
affuturus praesens,	AB+L
futurus	Abluo = GL II,46,27
	Ablacto = ---
	Ablativus = ---
	AB+N
	Abnego = GL II,46,27
	Abnepos = (U. N 12,25; B. s.v. <i>Abnepos</i>)
	Abnuo = (U. N 69,12; B. s.v. <i>Abnuo</i>)
	Nutus = GL II,125,26
	Nuto = U. N 69,8 e 11; B. s.v. Nuto; <i>Eleg.</i> V,84 (cfr. infra)
	AB+R
	Arripio, Abrogo, Abrado = GL II,46,24-27
	Arrepticus = (U.R.53,28; B. s.v. <i>Arrepticus</i>)
	Ab re (cfr. infra)
	AB+S
	Absumo ---
	AB(S)+T =
	Abstineo, Abstractus. Abstinens, Abstergo,
	Absterreo = (GL III,47,29)
	Abstemius = U. T 68,5 e 7; B. s.v. <i>Abstemius</i>

Ho selezionato in particolare tre glosse interessanti per lo studio delle fonti e per il transito dei materiali in questa sezione (*Ab fore – abfuturum; Nuto e Ab re*).

Due di esse si incentrano sulla regola prisciana che prevede l'applicazione della *ratio etimologica* nei composti di AB; la prima in ordine di apparizione è *Abfore - Abfuturum*, dove AB è mantenuto *differentiae causa* per distinguerlo da *adfore*, di significato opposto: «nam ut illa cum AB non futurum dicunt, quia tempis AB denegat, sic ista cum AD praepositione venturum tempus designant [...]». Fonte di questa sezione potrebbero essere sia i glossari (cfr. tabella), sia Ugucione/Balbi: «sum componitur adsum -es, idest iuxta vel presens sum, et inde affuturus - a - um; absum -es, longe esse, non esse ibi, a sensu corporeo distare, unde abfuturus -a -um [...]».²⁴³ L'ipotesi che tale chiosa potesse derivare direttamente dai glossari acquista maggior fondatezza

²⁴³ UGUCC. S 215,13. Anche in S 85,15, trattando dei derivati di *sentio*, Ugucione sembra alludere al significato negativo conferito da AB ai composti, per es. in *absens* (considerato qui come composto di *sentio*) e nei suoi derivati.

considerando invece *Ab re*, glossa destinata a completare il quadro dell'incontro di AB con R nei composti. Qui, dopo aver esplicitato Papiriano come fonte di Prisciano per le forme non assimilate *abrogo* e *abrado* rispetto ad *arripio*, Tortelli introduce un ulteriore esempio del medesimo fenomeno: anche *ab re* andrebbe scritto mantenendo distinti gli elementi costitutivi *differentiae causa*, per non confonderlo nella scrittura con *arre*, genitivo e dativo di *arra*. Quanto al significato dell'espressione, siamo di fronte a una singolare combinazione di materiali valliani e definizioni glossografiche, a maggior ragione interessanti perché attorno ad esse si cuce un episodio della polemica contro Bartolomeo Facio:

TORTELLI

GL II,46, 24-26

[...] In quibusdam autem differentiae causa, ut putat Papyrianus,²⁴⁴ [AB] integrum remanet: ut abrogo et abrado, ne si arrogo et arrado cum duplicato R scribamus dubium sit an AB vel AD praepositio componatur quae scilicet consonantem suam in R commutavit.

[AB] r quoque sequente plerumque in eam conuertitur, ut arripio, surripio; in quibusdam autem manet immutabilis, ut abrogo, abrado, et puto differentiae causa, ne, si arrogo et arrado dicamus, dubium sit, ab an ad praepositio sit, quae mutavit suam consonantem in r.

VALLA, *Antid. in Fac.*, I,12,34 e 37-39 p. 94 ed. Regoliosi 1981

Simili modo et nos de AB re putamus ne, si arre cum duplicato R dicatur, quidam genitivum eius quod est arra vel dativum esse existiment. Et significat AB re quasi praeter rem, hoc est indecens et inconveniens (seguono citazioni da Liv. VIII,11,1; XXXV,32,6; Svet. Aug.94) [...] Et plura alia quae possent adduci exempla in quibus omnibus AB re indecens et inconveniens et praeter rem designat, nec temere aut sine causa **ut quidam somniant**.

Accusa di Facio a Valla

Gesta I,9,13-*Invective* I 72,3-7:

«*Quod diceret ab re esse*. Ineleganter profecto, immo ruditer abs te dictum. 'Ab re' enim 'temere' et 'sine causa', non id quod tu putas significat. Illud potius dicere debuisti[...]»

[...]

Difesa di Valla

Que nam horum verborum est significatio 'ab re esse'? Nempe preter rem et quasi indecens esse, non autem 'temere', ut tu temerarius loqueris, et 'sine causa', ut tu sine causa vis esse iudicium, qui crimen quo alterum accersis premis lingua, non promis. (Seguono Liv. VIII,11,1; XXXV,32,6; Svet. Aug. 94; Svet. *Dom.* XI; Dig. XXVIII 5,87,1)

Conclusione di Valla

Nunquid hic pro 'temere' accipiendum est 'ab re' et 'sine causa', an pro

²⁴⁴ Per questo e altri casi in cui Tortelli esplicita, nel testo prisciano, il rimando a Papiriano si veda *infra* il presente studio.

‘indecenter’ et ‘inconvenienter’ et ‘preter rem’?

Come si nota, obiettivo dell’invettiva è proprio il significato dell’espressione *ab re*, che Facio ritiene significhi «temere et sine causa», Valla, invece, «indecenter et inconvenienter et preter rem». Se ci spostiamo a verificare il testo dell’*Orthographia*, troveremo non solo elencate le stesse testimonianze (sia pur non tutte), ma anche velatamente allusa la polemica in atto («et plura alia [...] exempla [...] ut quidam somniant»). Un ulteriore elemento va infine sottolineato ed è quello che più importa alla nostra indagine: la chiosa tortelliana, inserita in un preciso contesto glossografico, in questo caso sembrerebbe rimontare a delle glosse di tipo ABBA, corroborando l’ipotesi che i materiali glossografici e lessicografici organizzati dal Tortelli a scopo ortografico fossero in seguito ‘passati’ nelle mani dell’amico per essere arricchiti di ulteriori note e citazioni erudite.²⁴⁵ La terza casistica che si propone è un’ulteriore conferma di questa ipotesi, dal momento che qui si staglia la modalità del prelievo attuato dal Valla a monte sul materiale glossografico (poco importa quale, vista la brevità: forse Ugucione). In corsivo la citazione virgiliana presente in Tortelli e assente nell’amico.²⁴⁶